
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS ALVORADA 

GABINETE (ALVORADA) 

RESOLUÇÃO Nº 13/2024 - GAB-ALV (11.01.15.04) 

 23739.000393/2024-16Nº do Protocolo:
Alvorada-RS, 21 de junho de 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul Campus Alvorada, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada em 26 de março de 2024,
RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução n° 43/2023, de 17 de outubro de 2023, que aprova ad referendum
as propostas intituladas “Práticas indissociáveis de Gestão e Produção Cultural no IFRS Campus
Alvorada” e “Consolidação da verticalização e expansão do eixo de Produção Cultural e Design do
IFRS Campus Alvorada”, para submissão ao Edital IFRS 12/2023;

Art. 2° HOMOLOGAR a Resolução n° 44/2023, de 17 de outubro de 2023, que aprova ad referendum a
proposta intitulada “Fortalecimento Acadêmico através da Contratação de Professor Visitante
Especializado em Educação Popular e Desenvolvimento Territorial”, para submissão ao Edital IFRS 12
/2023;

Art. 3° HOMOLOGAR a Resolução n° 45/2023, de 30 de outubro de 2023, que aprova ad referendum a
proposta intitulada “Plano de Ação Orçamentário 2024”;

Art. 4° HOMOLOGAR a Resolução n° 46/2023, de 30 de outubro de 2023, que aprova ad referendum a
proposta intitulada “Calendário Acadêmico do Campus Alvorada do ano de 2024”;

Art. 5° HOMOLOGAR a Resolução n° 47/2023, de 13 de novembro de 2023, que aprova ad referendum
a ação de desenvolvimento em serviço para qualificação da servidora Gizele Bene Zanini;

Art. 6° HOMOLOGAR a Resolução n° 48/2023, de 13 de novembro de 2023, que aprova ad referendum
a prorrogação do prazo de afastamento da servidora Flávia Miranda de Britto;

Art. 7° HOMOLOGAR a Resolução n° 49/2023, de 11 de dezembro de 2023, que aprova ad referendum
a execução do projeto “Guardiãs e Guardiões do Clima”;

Art. 8° HOMOLOGAR a Resolução n° 50/2023, de 11 de dezembro de 2023, que aprova ad referendum
a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Processos Fotográficos – Concomitante e
Subsequente ao Ensino Médio – Campus Alvorada;

Art. 9° HOMOLOGAR a Resolução n° 51/2023, de 15 de dezembro de 2023, que altera a Resolução no
50/2023 e Aprova ad referendum a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Processos
Fotográficos – Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio – Campus Alvorada;

Art. 10° HOMOLOGAR a Resolução n° 52/2023, de 15 de dezembro de 2023, que aprova ad
referendum a execução da nova edição do Curso de Qualificação Profissional em Assistente
Administrativo – EJA Integrada;



Art. 11° HOMOLOGAR a Resolução n° 01/2024, de 18 de janeiro de 2024, que aprova ad referendum
as alterações no Calendário Acadêmico de 2024 do Campus Alvorada do IFRS;

Art. 12° HOMOLOGAR a Resolução n° 02/2024, de 07 de março de 2024, que aprova ad referendum a
solicitação de provimento para o quadro permanente ativo do Cargo de Assistente de Alunos;

Art. 13º Esta resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 21/06/2024 15:57)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 13 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 21/06/2024 6a6052e1e5

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

